† Εἰ θέλεις μαθεῖν, εἰ ποιῶν αὐτῶν δίδωται ἡ περὶ πεκούλων ὑπεξουσίου ἔγγνητημανον η μανδάτωρεναυτος η ἄλλως έαντὸν παρεμβαλοντος, τούτους, οὖτας ἐν πρόγματι πεκούλαιον παρενέβαλε, έγειται βιβ. ιη'. τιτ. ε'. κεφ. γ'. θεμ. δ'. η οὖτας ἐν πρόγματι τοῦ ἔχοντος αὐτοῦ ὑπεξουσίου ἔγγνηται, οὓς κεφ. λε'. θεμ. α'. πάσι οὐν δι πατήσι η δι δεσπότης οὐκ ἔχει τὴν περὶ ἐτολῆς ἀγωγὴν ὄντομαν η δουλον; εἰ γάρ καὶ η καταβαλειφθεῖσαν¹ ληφορούμα διαθέσει αὐτοῦ τοῦ δουλον τῷ δεσπότῃ προσπορίζεται, οὐ φησι τὸ ιβ'. κεφ. τοῦ α'. τιτ. ιε'. βιβ. δια τί μη καὶ οὐδὲ η περὶ ἐτολῆς ἀγωγὴν οὐ προσεποιήθη τῷ πατρὶ η τῷ δεσπότῃ, καὶ δι καταβαλὼν ἐν σχέσει τοῦ ὑπεξουσίου κατέβαλε; διότι ἐν τοῖς νόμοις ἐν τῷ αὐτῷ πρόγματι δύο η τοξεῖ δοκήσεις οὐκ ἔρωται καὶ δοκεῖ μὲν οὐδὲ δωρούμενος τῷ ὑπεξουσίῳ καταβαλεῖν δι ξετοικός, κακῶν προσωπῶν τῷ πατρῷ, κακῶν προσωπῶν τοῦ χρεωστον, καὶ διὰ τοῦτο εἰσι πολλαὶ δοκήσεις, καὶ οὐκ ἔχει δ

dicens refertur Pomponius. Ante igitur, quam recurramus et consequentias derivemus, prius hoc thema Ulpiani legamus. Quia autem non remunerandi gratia, sed principalem donationem in fideiussorem collaturus huic debitum remisit, non agit mandati, cum nihil solverit.

Enantioph. Lege lib. 5. tit. 3. dig. 28. them. 6. ubi dicitur, donatorem eum, cui donatur, naturaliter de remuneratione obligatum habere.

De remuneratione scilicet, quae reapse datur, non tamen de ea, quae naturaliter debetur: nam donator naturaliter obligatum videtur habere eum, cui donatur, ut lib. 42. tit. I. cap. 25. them. 6.

Naturalis autem obligatio intelligitur non solum ea, ex qua actio competit, sed etiam quae si impleta fuerit, cessat repetitio. Etenim naturalis debitor, etsi non proprie, tamen abusive debitor dicitur, ut lib. 26. tit. I. cap. 16. them. 3. et lib. 52. cap. 9. in fine. Naturales obligationes non eo tantum censentur, si actio nomine earum esse possit, sed eo quoque, si soluta repeti nequeant.

2) si quis donatus] Si quis fideiussori a me dato donatus pro eo creditori solverit, Marcellus sine distinctione fideiussori adversus reum mandati actionem tribuit. Potes autem hoc quoque distinctionem in acceptatione mortis causa dictam trahere.

3) non habet pater] Utrumque enim concurrere oportet, ut ille, pro quo solutum est, et benevolentiam habeat eius, qui solvit. Sed actionem acquirere non potest, nec pater agit mandati. Nam etsi pater, quia sui iuris est, agere possit, tamen filii gratia debitum solutum est.

4) neque enim his donare voluit] Nam si extraneus patri donatus ea solvit, quae ex fideiussione praestanda erant, pater donationem accipere et sic ex suis bonis solvere videtur. Ubi tamen his, qui in potestate sunt, donare voluit, hoc dici non potest, quia id, quod filiisfamilias nondum acquisitum est, patri non acquiritur: nec dicere possumus, filiosfamilias accipere et rursus patri acquirere videri, et sic patrem pro his solvere videri. Fictio enim fictionis non datur.

Fictionem fictionis ius ignorat: idque memoria tene. Quaere lib. 50. tit. 2. cap. 1. them. 12.

5) si vero servus fideiussor] Stephani. De hoc casu ideo quaestio orta est: cum enim servus neque stipuletur, neque fideiubeat pro causa, quae ad ipsum non pertinet, ut dig. 3. tit. de peculio huius partis didicisti, putari potest, aliquem dicere, si apud peculiarem creditorem suum servus fideiusserit, dominum servii cum eo agere non debere in id, quod ipsius non intersit, et fideiussionem irritam esse, et servum, cum ea non valeret, male solvisse, et dominum in rem vel ad exhibendum agere cum eo, cui solutum est. Sed Ulpianus sciens, dominum factum ratum habere, si cum per ratihabitionem servus quasi voluntate domini fideiussionem ab initio subiisse videatur.

Si scire velis, quibus ex causis de peculio actio detur, si is, qui in potestate est, fideiussor vel mandator extiterit, vel alio modo intercesserit, id est, cum in re peculiari intercesserit, quare lib. 18. tit. 5. cap. 3. them. 4. vel cum in negotio eius, in cuius potestate est, fideiusserit, ut cap. 37. them. 1. Quomodo igitur pater aut dominus filii aut servi nomine mandati actionem non habet? Si enim et hereditas contemplatione servi relicta domino acquiritur, ut at cap. 22. tit. I. lib. 16. quare non et hic mandati actio patri vel domino acquiritur, cum et contemplatione eius, qui alieno iuri subditus est, solverit? Quia in iure circa eandem rem duae vel tres fictiones non valent: ac videretur quidem extraneis quasi donatus ei, qui in potestate est, solvere, et ille patri, et ille debitori: ac per hoc plures essent fictiones: unde nec pater, nec dominus mandati actio-

p) Sic lege pro καταληφθεῖσα, quod habet Fabr. Esse vitium typothetae, patet ex eo, quod Fabr. recte vertit *relicta*.

πατήρ ἡ δεσπότης τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆν, ὅσα δὲ αὐτὸς ὁ νίος ἡ δούλος μετὰ τὴν αὐτεξουσιότητα ἡ ἐλευθερίαν ἔχοντι τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆν κατὰ τὸ ἔγγυθμέντος, ὡς καταβάλλων; οὐκ ἔμοιγε δοκεῖ διὸ τὸ β'. Θέμα τοῦ καθ'. κεφ. λέγον· ἐαν̄ ἀγνοήσας ὁ ἐγγυητής, ὡς οὐκ ἰσχώδες ἔνεχεται, καταβάλλῃ, εἰ μετὰ φάκτουμ ἥγνοντος, συγχωστεῖται· εἰ δὲ νομον, οὐ συγχωσκεται, ὅδε ὁ γάρ ἑτεξόνοιος ἡ δούλος μὴ ἔχει πεκούλιον καὶ οὐκ ἰσχώδες ἔνεχεται εἰς τὸ καταβάλλειν, καὶ διὰ τὸ β'. Θέμα τοῦ καθ'. κεφαλαίου, λέγον· ἐφ' ὃν συναλλαγμάτων ὁ διδούμενος ἐγγυητής ἔνεχεται, ἐπὶ τῶν αὐτῶν ὁ ἐντελλουμένος ὑπόκειται τῇ περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆ· ἦστε ἐκ τῆς ὀπτιδιαστοῦ; ἐφ' ὃν ὁ ἐγγυητής οὐκ ἔνεχεται, οὐδὲ ὁ ἐντελλουμένος τῇ περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆ· καὶ καὶ καταβάλλῃ ὁ ἐγγυητής, οὐν̄ ἀναλαμβάνει ὡς νομον ἀγνοήσας τὸν μὴ ἔντα ἔνεχεται τὸν ὑπεξόνοιον ἡ τὸν δούλον μηδὲ τὸν ἔχοντα πεκούλιον. [Sch. t. II. 180.]